
 

 

 

 

[ X ] VISTO Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 

147 bis comma 1 e 151 comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 

267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Di regolarità contabile (Art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. 

D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili, 

accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno 

assunto e ritenutala regolare se ne dispone il pagamento. 

 

 

 

Sant’Antonino di Susa, 17/04/2013 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Gabriella Davì 
 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che l’adozione del presente atto viene resa nota 

tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 

24/06/2013. 

 

 

 

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               GAVAINI Dr.ssa Ilaria 

 
 

 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI 

SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

      ____________ 

 C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

N. 132 

 

OGGETTO: 

"ALLUVIONE AUTUNNO 2000- SISTEMAZIONE IMPLUVIO RIO 

TRONA 4° LOTTO" 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA GS 

OPERE EDILI SRL SEDE A MONTEMEZZO (CO) . CIG 50297286D8 

             
 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno DICIASSETTE del mese di 

APRILE, nel proprio ufficio. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il  Provvedimento Sindacale n. 5 del 30/11/2012 di  conferimento delle funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 



Premesso che:  

 

 gli eventi  alluvionali dell’autunno 2000 hanno colpito questo Comune mettendo in 

evidenza le criticità del territorio dal punto di vista idrogeologico, in particolare per 

quanto concerne le portate di piena del rio Trona e il corpo di frana adiacente il rio in 

località Presa Casel; 

 

 a seguito di tale evento, su richiesta di questa Amministrazione con nota n.8542 del 

17/11/2000, è stato effettuato un sopralluogo da parte del tecnico della Regione Piemonte 

dott. D.Drago , che in data 24/11/2000 prt. 10816/20.1 ha relazionato in merito alla entità 

ed alle necessità di intervento;  

 

 la Regione Piemonte Assessorato Tutela del Suolo, con la nota n. 20751 del 28/06/2001 

aveva messo a disposizione di questa Amministrazione risorse per € 273.722,16 

nell’ambito del quarto programma stralcio delle opere pubbliche di competenza Regionale 

per la realizzazione dei lavori relativi alla sistemazione del Rio Trona  1° lotto ;  

 

 la Regione Piemonte Assessorato Tutela del Suolo, con la nota n. 22056/25 del 

23/05/2002 aveva messo a disposizione di questa Amministrazione risorse per € 413.000 

nell’ambito dell’ottavo programma stralcio delle opere pubbliche di competenza 

Regionale per la realizzazione dei lavori relativi alla sistemazione del Rio Trona  2° lotto ;  

 

 la Regione Piemonte  con ordinanza commissariale n. 17/DA14.00/1.2.6/3683 del 

04/03/2009 ha approvato, in occasione degli eventi meteorologici del 29-30 maggio 2008, un 

ulteriore programma stralcio, mettendo a disposizione del Comune di Sant’Antonino di Susa 

contributi pari a €467.000,00 per i lavori di “Completamento bacino di laminazione del Rio 

Trona”, costituenti il 3° lotto Rio Trona; 

 

 i suddetti lavori sono stati tutti realizzati, in particolare gli ultimi due lotti sono serviti a 

costruire un bacino di laminazione che è in grado di contenere le ondate di piena del Rio 

in oggetto, per poi, successivamente, rilasciare le acque nel canale Cantarana in tempi più 

lunghi, scongiurando possibili allagamenti dell’abitato; 

 

 per aumentare il livello di sicurezza del territorio in prossimità del conoide del rio Trona 

sono necessari ulteriori interventi, costituiti da opere di difesa sia di tipo attivo che 

passivo, quali briglie e scogliere. 

 

 la Regione Piemonte Assessorato Tutela del Suolo, Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento, con la nota n. 43327 del 09/06/2009 aveva comunicato a questa 

Amministrazione che, con D.G.R. 2-11942 del 03/06/2009, era stato approvato un 

ulteriore programma di finanziamento che prevedeva ulteriori risorse per un importo di € 

400.000,00;  

 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 306 del  5 luglio 

2010 veniva affidato l’incarico al Dott. Ing. Roberto Truffa Giachet, con studio in Pont 

Canavese (TO) Piazza Sant’Anna n.11, per la  progettazione (definitiva/esecutiva), 

direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 

fase di esecuzione lavori per realizzare l’intervento “Alluvione autunno 2000-Sistemazione 

del Rio Trona  lotto 4°” 

 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 197 del 24 aprile 

2012 veniva riapprovato l’importo delle spese per la progettazione e servizi connessi in 

conseguenza della modifica dell’importo dei lavori a base d’appalto; 

 

 con deliberazione di GC n. 57 del 23/05/2012 esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto definitivo dell’intervento “Alluvione autunno 2000-Sistemazione del 

Rio Trona  lotto 4°”; 

 

 con la propria determinazione n. 87 del 08/03/2013 veniva approvato il progetto esecutivo 

e contestualmente veniva stabilita la procedura di gara da espletare mediante l’art. 57 

comma 6 in applicazione dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs n. 163/2006 e smi; 

 

Visto il verbale di gara redatto in data 15/04/2013, parte integrante del presente 

provvedimento  dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta GS OPERE EDILI 

SRL avente sede in via Piazzolo snc 22010 Montemezzo (CO) per aver offerto un ribasso del 

30,185% sull’importo a base di gara pari a €189.198,65 (esclusi oneri di sicurezza pari a € 

4.000,00 e IVA al 21%) ; 

 

Considerato che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, è in corso la procedura di 

verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario mediante l’acquisizione 

della seguente documentazione: 

 

 visura camerale; 

 documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 certificato di pagamento imposte e tasse presso Agenzia delle Entrate; 

 comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.L.gs 159/2011; 

 casellari giudiziali presso la Procura della Repubblica; 

 

Rilevato che l’impresa aggiudicataria deve presentare la seguente documentazione: 

 

a) Costituzione di una garanzia fideiussoria del 40 % dell’importo netto di aggiudicazione, 

(ridotta del 50% se in  possesso di certificato di qualificazione), quindi pari a  Euro 

77.279,46 (art. 113 comma 1 del codice dei contratti); 

 

b) La prova della avvenuta stipula, in relazione al disposto dell’art. 129 del codice dei 

contratti, di polizza assicurativa, che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi 

di esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo quelli derivanti da errori di 

progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore e che 

preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei 

lavori sino alla data di emissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione.  

La somma da garantire è pari all’importo del contratto e quindi di € 193.198,65 

 

c) Piano Operativo di Sicurezza dei lavoratori; 

d) La dichiarazione concernente la consistenza dell’organico medio annuo e di essere in 

regola con gli adempimenti contributivi: previdenziali, assistenziali e assicurativi.  

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del verbale di gara e ad aggiudicare 

definitivamente i lavori onde addivenire alla stipulazione del contratto d’appalto; 



 

Visto il D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 e smi; 

 

Visto il  Bilancio di previsione 2013; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

 

2. Di approvare il verbale di gara redatto in data 15/04/2013; 

 

3. Di aggiudicare definitivamente i lavori di “ Alluvione autunno 2000-Sistemazione del 

Rio Trona  lotto 4”.alla ditta GS OPERE EDILI SRL avente sede in via Piazzolo snc 

22010 Montemezzo (CO) , per aver offerto un ribasso del 30,185% quindi per il 

prezzo netto di €193.198,65 (esclusa IVA al 21%); 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, mediante l’acquisizione della documentazione indicata 

in premessa; 

 

5. Di impegnare a favore della ditta GS OPERE EDILI SRL la somma complessiva pari 

a €234.377,00 per i lavori affidati imputandola al codice 2.09.06.01 (9030/8 “Lavori di 

sistemazione impluvio rio trona”) gestione residui del  bilancio di previsione 2013; 

 

6. Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 18 D.L. 22/6/2012 n. 83 - L. 7/8/2012 n. 134, 

l’impresa beneficiaria del presente provvedimento è inserita contestualmente alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio dell’Ente nella sezione “Operazione 

trasparenza - Amministrazione aperta”; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 
      Il Responsabile dell’Istruttoria 

          F.TO   Geom. Patrizia CHIRIOTTI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

Geom. BUTTA’ Massimiliano 


